
COMUNE DI TRECASTAGNI 
Provincia di Catania 

 

Delibera della Commissione Straordinaria con i Poteri del Consiglio Comunale 

 n.10 del 16-11-2018 COMUNE DI TRECASTAGNI Pagina 1 

 

ORIGINALE DI DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Numero 10    DEL REG. DEL 16-11-2018 
 

Oggetto: Regolamento per la disciplina dell'imposta Unica Comunale (IUC) Modifiche in 

materia di Tari (Tassa sui rifiuti)       

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di novembre alle ore 11:55 e seguenti nella casa 

Comunale, si é riunita la Commissione Straordinaria, nominata con D.P.R. del 11/05/2018, nelle persone 

di : 

 

 

Giallongo Tania P Comm. Straordinario P 

Sindona Giuseppe P Comm. Straordinario  

Mallemi Salvatore P Comm. Straordinario  

 

ne risultano presenti n.    3  e assenti n.    0 .  

 

 

Partecipa il Vice Segretario Comunale   Ragno Stefano . 

 

Constatata la partecipazione dei componenti della Commissione Straordinaria in numero legale per la 

validità della seduta, viene posto in trattazione l’argomento in oggetto. 

 

 

 

 



COMUNE DI TRECASTAGNI 
Provincia di Catania 

 

Delibera della Commissione Straordinaria con i Poteri del Consiglio Comunale 

 n.10 del 16-11-2018 COMUNE DI TRECASTAGNI Pagina 2 

                                                 LA COMMISSIONE PREFETTIZIA  

                                          CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione inerente l’oggetto; 

CONSIDERATO  che sulla stessa  il  Dott. Ragno Stefano,   Responsabile del Settore 

Finanziario,  in data  14.11.2018, ha reso  parere favorevole di regolarità  tecnica di cui 

all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

CONSIDERATO  che sulla stessa il Dott. Ragno Stefano, Responsabile del Settore 

Finanziario,  in data  14.11.2018, ha reso  parere favorevole di regolarità  contabile  di 

cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti trasmesso con nota prot. n. 22394 

del 16.11.2018; 

VISTA la L. 142/90 come modificata dalla L.R. n. 48/91; 

VISTA  la L.R. n. 30/2000; 

VISTO il vigente O.R.E.L. 

 

 

 

                                                          DELIBERA 

 

1. APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto. 

2. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

**********************************************************************

*** 

 

     PROPOSTA 

 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 11/05/2018 con il quale si 
decretano alla Commissione Straordinaria le attribuzioni spettanti al Consiglio 
Comunale, alla Giunta ed al Sindaco nonché ogni altro potere ed incarico 
connesso alle medesime cariche;  
 
PREMESSO CHE: 

• l'art.1 comma 639 e ss. della legge 147/2013 ha istituito la nuova 
Imposta Unica Comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale 
propria (IMU) oltre che dei tributi TARI (tassa rifiuti) e TASI (tributo per i 
servizi indivisibili); 

• l'art.1 commi 641 e ss. della Legge 147/2013 detta la disciplina 
legislativa della nuova tassa sui rifiuti (IUC -TARI); 



COMUNE DI TRECASTAGNI 
Provincia di Catania 

 

Delibera della Commissione Straordinaria con i Poteri del Consiglio Comunale 

 n.10 del 16-11-2018 COMUNE DI TRECASTAGNI Pagina 3 

• con delibera del Consiglio Comunale n° 46 del 24/07/2014  è stato 
approvato il nuovo regolamento per disciplinare l'applicazione 
dell’Imposta Unica Comunale (IUC) nei suoi componenti alla luce della 
disciplina dettata dall'art.1 commi 641 e ss. della L.147/13 e del 
D.L.16/14; 

• atteso che la legge 28/12/2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), è 
nuovamente intervenuta a normare le componenti IMU e TASI 
dell’Imposta unica comunale (IUC); 

• con delibera del Consiglio  Comunale n. 33 del 28/04/2016 sono state 
approvate le modifiche ed integrazioni al Regolamento de quo, sulla 
base delle intervenute normative di riferimento; 
 

VISTO l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1197, n. 446, che attribuisce ai comuni 
la potestà di disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, 
salvo per quanto attiene all’individuazione e definizione delle fattispecie 
imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota massima dei singoli tributi, nel 
rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 
 
DATO ATTO che l’art. 1, comma 702 della citata Legge 147/2013, stabilisce 
che resta ferma la potestà regolamentare in materia di entrate degli Enti locali 
di cui all’art. 52 del D.Lgs 446/1997 anche per la nuova IUC, con le sue 
componenti IMU, TASI e TARI; 
 

RILEVATO che in particolare il comma 2 del citato articolo prevede che i 
comuni possono disciplinare con Regolamento le proprie entrate, anche 
tributarie, da deliberare non oltre il termine fissato per l’approvazione del 
bilancio di previsione, con efficacia non antecedente al 1° gennaio dell’anno 
successivo quello di approvazione; 
 
DATO ATTO che occorre apportare altre modifiche al suddetto regolamento 
relativamente alla disciplina della TARI in relazione ad alcune fattispecie per 
adeguarlo alla luce della maturata esperienza applicativa che ha consentito di 
evidenziare aspetti meritevoli di opportuni correttivi o di maggior dettagli 
operativi; 
 
CONSIDERATO che le proposte di modifiche ed integrazioni regolamentari 
all’art. 38 comma 1 e 2 derivano dalle seguenti esigenze: 
 

• occorre aggiungere per maggiore chiarezza all’art. 38 “Riduzioni ed 
esenzioni per le utenze domestiche” integrazione al comma 1 nello 
specifico le parole “della quota variabile della tariffa”; 

• All’art. 38 comma 2 è stato disciplinato il riconoscimento della detrazione 
fino ad €.500,00 per i contribuenti che adottano un cane prelevato dalla 
struttura convenzionata con il ns. Ente. Il fine era quello di ridurre i costi 
sostenuti per il ricovero dei cani randagi ma il risultato è stato quello di 



COMUNE DI TRECASTAGNI 
Provincia di Catania 

 

Delibera della Commissione Straordinaria con i Poteri del Consiglio Comunale 

 n.10 del 16-11-2018 COMUNE DI TRECASTAGNI Pagina 4 

riconoscere numerose detrazione a favore dei contribuenti e nello stesso 
tempo si è consolidato un aumento dei costi. Pertanto non essendo stato 
raggiunto “l’obiettivo” si ritiene di eliminare dal Regolamento IUC questa 
fattispecie di detrazione a favore degli utenti Tari, a decorrere dall’anno 
2019.  
 

RITENUTO, pertanto alla luce di tutte le precedenti considerazioni l'intervento di 
adeguamento dell'attuale Regolamento IUC; 

VISTO il DPR 158/99; 

VISTO il Testo Unico n. 267 del 18/08/2000; 

PROPONE 
 

Per le ragioni espresse in  premessa: 

DI APPROVARE le modifiche ed integrazioni al “Regolamento per la disciplina 
dell’Imposta  Unica Comunale IUC, approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n. 46 del 24/07/2014 e successive modifiche ed integrazioni, così 
come espresse nell’allegato Regolamento de quo di cui alla presente 
proposta, quale parte integrante e sostanziale della stessa e come sotto 
evidenziate in grassetto:  
 

1) di inserire all’art. 38, comma 1: “Alle utenze domestiche che abbiano 
avviato o avvieranno il compostaggio dei propri scarti organici ai fini 
dell’utilizzo in sito del materiale prodotto si applica una riduzione del 
15%” le seguenti parole “della quota variabile della tariffa”; 

2) di eliminare dall’art. 38 il comma 2. 
3) di modificare nella progressione dei commi che per naturale e 

conseguenziale proposta di eliminazione del comma 2 il comma 3 del 
citato art. 38 diventa comma 2. 
 

Le modifiche del presente atto hanno decorrenza 01/01/2019. 
 
 

 
 

 
 
 



COMUNE DI TRECASTAGNI 
Provincia di Catania 

 

Delibera della Commissione Straordinaria con i Poteri del Consiglio Comunale 

 n.10 del 16-11-2018 COMUNE DI TRECASTAGNI Pagina 5 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.  

 La Commissione Straordinaria  

   

    

  Il Segretario Comunale 
   

  Dr. Ragno Stefano 
 

 

 

Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione é stata pubblicata dal 19-11-2018 al 

04-12-2018 . 

 

TRECASTAGNI , 05-12-2018  IL MESSO COMUNALE 

   

   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo comunale, certifica che la 

presente deliberazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 19-11-2018 al 04-12-2018 a norma dell'art. 

11 1° comma L.R. 44/1991 e che contro la stessa non sono stati presentati reclami. 

 

TRECASTAGNI , 05-12-2018  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

  Dr. FIRRARELLO VALERIA 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE   E' DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART. 12          

L.R. N. 44/91 COMMA 1. 

 

TRECASTAGNI , 30-11-2018  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

  Dr. FIRRARELLO VALERIA 

 

 

 


